CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº 1775, de 2015, do Poder Executivo,
que “dispõe sobre o Registro Civil Nacional (RCN) e dá outras providências”.

REQUERIMENTO N°     DE 2015
(do senhor Julio Lopes)

Requer a realização de Audiência Pública para
oitiva do Ex-senador Pedro Simon sobre a  Lei do
Registro Civil Único (Lei nº 9.454, de 7 de abril de
1997), de sua autoria, que institui um número
único para todos os documentos dos cidadãos
brasileiros.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro desta Comissão a aprovação da realização de uma

audiência pública para ouvirmos o ex-senador Pedro Simon, autor da Lei do Registro Civil

Único (Lei nº 9.454, de 7 de abril de 1997),  que institui um número único para todos os

documentos dos cidadãos brasileiros

JUSTIFICAÇÃO

 A criação de um registro civil nacional proposto pelo PL 1775/2015 é uma demanda

antiga da sociedade brasileira. A identidade do cidadão é um tema com objeto difuso,

fracionado pela diversidade de documentos, que atendem às necessidades particulares dos

órgãos de Estado.

A falta de concretude atribuída à Lei nº 9.454, de 7 de abril de 1997, revela-se, talvez,

sintoma de um modelo impróprio na prática da administração pública.

Avaliamos como fundamentais aos trabalhos da Comissão as análises do  Ex-senador

Pedro Simon sobre os obstáculos à regulamentação da Lei já existente.

Por ser de extrema necessidade e oportunidade rogo aos nobres pares que aprovem o

presente requerimento.

Sala da Comissão, em  15 de julho de 2015.

Deputado JULIO LOPES

PP-RJ